[image: image2.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2020
Requer a instauração de uma Comissão Especial desta Casa para verificar “in loco” as possíveis emissões de esgoto “in natura” no Lago de Palmas, decorrentes da operação de Estações de Tratamento de Esgoto da BRK Ambiental.
A Deputada que o presente subscreve, vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, a instauração de uma Comissão Especial desta Casa, com no mínimo 03 (três) parlamentares para verificar in loco as possíveis emissões de esgoto in natura no Lago de Palmas decorrentes da operação de Estações de Tratamento de Esgoto da BRK Ambiental num prazo de 30 (trinta) dias.
JUSTIFICATIVA

Recentemente foi veiculada a notícia de que a BRK Ambiental possivelmente vem lançando esgoto “in natura” no Lago de Palmas na sua ETE - Estação de Tratamento de Esgoto na região do Córrego Machado e do Bertaville bem com em outras ETE’s que desaguam no lago.
Tal fato vem chamando a nossa atenção em virtude de uma mancha verde que está se espalhando no referido local, tornando imprópria para qualquer uso da água do lago, restando inviável a pesca, o lazer e causando temor à população em geral pela poluição das águas do lago.
Sendo assim, é imperativo instaurar uma Comissão Especial desta Casa para fazer uma visita “in loco” e obter explicações da Concessionária no sentido de saber quais as medidas mitigadoras que a empresa irá promover, caso fique constatado que tal mancha é decorrente de sua operação na referida região.
Para tanto, sugiro que convide também para fazer parte da Comissão o MPF - Ministério Público Federal, o Ministério Público Estadual, Agência Tocantinense de Regulação – ATR, Agência Tocantinense de Saneamento – ATS, o Instituto Natureza do Tocantins - Naturatins, a Fundação Municipal de Meio Ambiente, a Câmara Municipal de Palmas e a Agência de Regulação de Palmas.
Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social, contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.
Sala de Sessões, aos 11 dias de fevereiro de 2020.
[image: image1.png]C UDIA LELI

Deputada Estadual

[image: image2.jpg]